CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO
PODER LEGISLATIVO

CNPJ.: 74.011.552/0001-31

HOME PAGE: www.coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Endereço: Rua dos Andradas – Centro – Coronel Pacheco –Minas Gerais – Cep.: 36.155-000

Email: contato@coronelpacheco.cam.mg.gov.br

Telefax.: (32) 3258-1208 / 3258-1154

ATENÇÃO: ESTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O ORIGINAL CONTIDO NOS ARQUIVOS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – VÁLIDO APENAS PARA CONSULTA

LEI N° 789 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento

Financeiro de 2013 - Lei Municipal nº 777 de 31 de dezembro de

2012 - e dá outras providências”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos suplementares às dotações

que se fizerem insuficientes, até o limite de 10% (dez por cento) do orçamento vigente do Município

podendo para tanto se utilizar os seguintes recursos:

I - anulação parcial e/ou total de dotações previstas conforme dispõe o art. 43 da Lei Federal

4.320/67;

II - O excesso de arrecadação efetivamente realizado;

III - a reserva de contingência nos termos da lei 4.320/67.

Parágrafo Único: Os decretos de abertura de créditos suplementares de que trata o caput deste

artigo, estabelecerão os correspondentes detalhamentos, por natureza de despesa, e critérios de

alterações, observadas as disposições contidas nesta lei e na legislação vigente.

 Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Coronel Pacheco, 6 de novembro de 2013.

Prof. Joaquim Elesbão Meireles
- Prefeito Municipal de Coronel Pacheco -

mailto:contato@coronelpacheco.cam.mg.gov.br